[image: image1.png]

КОМИТЕТ
ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ
ПРИКАЗ
12.05.2022
    г. Ставрополь

                № 76-ОД
Об утверждении Порядка включения физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий в календарный план официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий города Ставрополя
В соответствии с Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ         «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Положением о комитете физической культуры и спорта администрации города Ставрополя, утвержденным постановлением администрации города Ставрополя                  от 02.02.2016 № 195
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Порядок включения физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий в календарный план официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий города Ставрополя согласно приложению.
2. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь».
3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте администрации города Ставрополя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее 5 (пяти) рабочих дней со дня его подписания.
4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя руководителя комитета физической культуры и спорта администрации города Ставрополя Попову О.П.
Руководитель комитета

физической культуры и спорта

администрации города Ставрополя

      В.В. Бельчиков

	Приложение

к приказу руководителя комитета физической культуры и спорта администрации города Ставрополя

от 12.05.2022 № 76-ОД_________

ПОРЯДОК

включения физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий в календарный план официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий города Ставрополя

I. Общие положения

1. Порядок включения физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий в календарный план официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий города Ставрополя (далее соответственно – Порядок, календарный план) разработан в соответствии с требованиями Федерального закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» и регламентирует требования, процедуру, условия и порядок включения физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий в календарный план, процедуру и условия внесения изменений в календарный план.

2. Календарный план является документом, определяющим перечень и сроки проведения официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий города Ставрополя.

3. В календарный план включаются физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия, финансируемые как за счет средств бюджета города Ставрополя, предусмотренных комитету физической культуры и спорта администрации города Ставрополя (далее – Комитет) на эти цели, так и за счет иных источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации.

4. Основными задачами формирования календарного плана являются:

1) создание целостной системы физкультурных мероприятий, способствующей развитию физической культуры и массового спорта среди различных категорий граждан и групп населения города Ставрополя;

2) создание целостной системы спортивных мероприятий по видам спорта в целях развития видов спорта, отбора спортсменов в спортивные сборные команды города Ставрополя и Ставропольского края (основной и резервный составы);

3) координация взаимодействия организаторов физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий;

4) совершенствование подготовки спортивного резерва, включая совершенствование системы отбора спортсменов.

5. Для целей настоящего Порядка применяются следующие термины и определения:

1) официальные физкультурные мероприятия и спортивные   мероприятия – физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия, включенные в Единый календарный план межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, календарные планы физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий субъектов Российской Федерации, муниципальных образований;

2) спортивные мероприятия – спортивные соревнования, а также тренировочные мероприятия, включающие в себя теоретическую и организационную части, и другие мероприятия по подготовке к спортивным соревнованиям с участием спортсменов;

3) спортивное соревнование – состязание (матч) среди спортсменов или команд спортсменов по различным видам спорта (спортивным дисциплинам) в целях выявления лучшего участника состязания (матча), проводимое по утвержденному его организатором положению (регламенту);

4) физкультурные мероприятия – организованные занятия граждан физической культурой;

5) объект спорта – объект недвижимого имущества или единый недвижимый комплекс, предназначенные для проведения физкультурных мероприятий и (или) спортивных мероприятий, в том числе спортивное сооружение, являющееся объектом недвижимого имущества;

6) организатор спортивного соревнования – юридическое лицо, которое утверждает положение (регламент) спортивного соревнования, определяет условия и календарный план его проведения, условия допуска к участию в спортивном соревновании, порядок выявления лучшего участника или лучших участников, порядок организационного и иного обеспечения спортивного соревнования, обеспечивает финансирование спортивного соревнования в утвержденном им порядке, а также осуществляет иные полномочия в соответствии с Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»;

7) организатор физкультурного мероприятия – юридическое или физическое лицо, по инициативе которого проводится физкультурное мероприятие и (или) которое осуществляет организационное, финансовое и иное обеспечение подготовки и проведения такого мероприятия;

8) физкультурно-спортивная организация – юридическое лицо независимо от его организационно-правовой формы, осуществляющее деятельность в области физической культуры и спорта в качестве основного вида деятельности, в том числе имеющее право на оказание физкультурно-оздоровительных услуг;

9) спортивная федерация – общественная организация, которая создана на основе членства и целями которой являются развитие одного или нескольких видов спорта, их пропаганда, организация, а также проведение спортивных мероприятий и подготовка спортсменов – членов спортивных сборных команд.

Иные основные понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в тех же значениях, что и в Федеральном законе от 04.12.2007     № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации».

6. Календарный план состоит из двух частей:

1) первая часть содержит муниципальные, межмуниципальные, региональные, межрегиональные и всероссийские массовые физкультурные мероприятия и физкультурные мероприятия, проводимые комитетом;
2) вторая часть содержит муниципальные, межмуниципальные, краевые, межрегиональные, всероссийские, международные спортивные мероприятия города Ставрополя.

7. Физкультурные мероприятия располагаются в хронологическом порядке.

8. Спортивные мероприятия объединяются в группы по видам спорта в алфавитном порядке в соответствии с Всероссийским реестром видов спорта. Внутри вида спорта спортивные мероприятия располагаются в хронологическом порядке по возрасту участвующих спортсменов (мужчины, женщины, юниоры, юниорки, юноши, девушки, мальчики, девочки). Виды спорта располагаются в алфавитном порядке.

9. Календарный план утверждается приказом руководителя комитета и размещается на официальном сайте администрации города Ставрополя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее                30 декабря года, предшествующего году, в котором запланировано проведение физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий.

Все изменения, вносимые в календарный план, утверждаются приказом руководителя комитета и размещаются на официальном сайте администрации города Ставрополя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня его подписания.

II. Порядок включения физкультурных мероприятий в календарный план официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий

города Ставрополя

10. В календарный план включаются физкультурные мероприятия среди различных слоев и социальных групп населения, способствующие развитию физической культуры и массового спорта на территории города Ставрополя.

11. В календарный план включаются физкультурные мероприятия на основании предложений аккредитованных спортивных федераций о включении физкультурных мероприятий в календарный план.

12. В календарный план могут включаться физкультурные мероприятия по инициативе комитета.
13. Предложение о включении физкультурного мероприятия в календарный план с указанием наименования физкультурного мероприятия, согласованных срока и места проведения физкультурного мероприятия, количества участников физкультурного мероприятия, наименования проводящей организации по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку предоставляются в комитет не позднее 01 декабря года, предшествующего году, в котором запланировано проведение физкультурного мероприятия.
14. Физкультурное мероприятие не включается в календарный план в случае подачи в комитет предложения о включении физкультурного мероприятия с нарушением требований, установленных пунктами 11 и 13 настоящего Порядка.

15. В случае, предусмотренном пунктом 14 настоящего Положения, в адрес аккредитованной спортивной федерации комитетом направляется уведомление о невозможности включения физкультурного мероприятия в календарный план. В случае включения физкультурного мероприятия в календарный план уведомление о включении физкультурного мероприятия в календарный план комитетом не направляется.

III. Порядок включения спортивных мероприятий в календарный план официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий

города Ставрополя

16. В календарный план включаются спортивные мероприятия по видам спорта, включенным во Всероссийский реестр видов спорта (далее – ВРВС), за исключением национальных и прикладных видов спорта, представляющие собой целостную систему спортивных соревнований и тренировочных мероприятий, соответствующую спорту высших достижений, и направленные на развитие видов спорта, отбор спортсменов в спортивные сборные команды города Ставрополя и обеспечение целенаправленной подготовки спортсменов и спортивных сборных команд города Ставрополя (основного и резервного состава), а также отдельных спортсменов для успешного участия в региональных, межрегиональных, всероссийских и международных соревнованиях.

17. Сроки и места проведения спортивных мероприятий по одному виду спорта в одной возрастной группе не должны совпадать.

18. В календарный план включаются следующие спортивные мероприятия, отвечающие требованиям Единой всероссийской спортивной классификации:

1) спортивные мероприятия, проводимые на территории города Ставрополя;
2) участие в муниципальных, региональных, межрегиональных, всероссийских и международных спортивных мероприятиях, включенных в Единый календарный план межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, календарные планы официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий субъектов Российской Федерации, календарные планы официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий муниципальных образований субъектов Российской Федерации;
3) проведение тренировочных мероприятий для спортивных сборных команд города Ставрополя и участие спортивных сборных команд города Ставрополя в тренировочных мероприятиях.

19. В календарный план включаются спортивные соревнования, программа которых соответствует ВРВС.

20. Спортивные мероприятия включаются в календарный план на основании предложений аккредитованных спортивных федераций по соответствующему виду спорта о включении спортивных мероприятий в календарный план.

21. В календарный план могут включаться спортивные мероприятия по инициативе комитета.

22. Предложение о включении спортивного мероприятия в календарный план с указанием наименования спортивного мероприятия, согласованных срока и места проведения спортивного мероприятия, количества участников спортивного мероприятия, наименования проводящей организации по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку предоставляются в комитет не позднее 01 декабря года, предшествующего году, в котором запланировано проведение спортивного мероприятия.
23. Спортивное мероприятие не включается в календарный план в случае подачи в комитет предложения о включении спортивного мероприятия в календарный план с нарушением требований, установленных пунктами 20 и 22 настоящего Порядка.

24. В случае, предусмотренном пунктом 23 настоящего Положения, в адрес аккредитованной спортивной федерации комитетом направляется уведомление о невозможности включения спортивного мероприятия в календарный план. В случае включения спортивного мероприятия в календарный план уведомление о включении спортивного мероприятия в календарный план комитетом не направляется.

IV. Внесение изменений в календарный план официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий города Ставрополя

25. Изменения в календарный план вносятся на основании заявления аккредитованной спортивной федерации по соответствующему виду спорта о внесении изменений в календарный план, поданного не менее чем за 10 (десять) дней до даты предполагаемого проведения физкультурного мероприятия и (или) спортивного мероприятия, а также по инициативе комитета.

26. Изменения в календарный план могут вноситься по инициативе комитета.

27. Заявление аккредитованной спортивной федерации о внесении изменений в календарный план предоставляется в комитет с обоснованием необходимости внесения таких изменений, а также с указанием информации о порядковом номере и наименовании физкультурного мероприятия и (или) спортивного мероприятия, сведения о котором (которых) подлежат изменению (при наличии сведений о физкультурном мероприятии и (или) спортивном мероприятии, в отношении которых вносятся изменения, в календарном плане).

В случае внесения изменений в календарный план, в результате которых производится внесение сведений о физкультурном мероприятии и (или) спортивном мероприятии в календарный план, заявление аккредитованной спортивной федерации о внесении изменений в календарный план должно содержать информацию о наименовании физкультурного мероприятия и (или) спортивного мероприятия, согласованных сроке и месте проведения физкультурного мероприятия и (или) спортивного мероприятия, количестве участников физкультурного мероприятия и (или) спортивного мероприятия, наименовании проводящей организации в свободной форме.

28. Не вносятся изменения в календарный план в случае подачи в комитет заявления о внесении изменений в календарный план с нарушением требований, установленных пунктами 25 и 27 настоящего Порядка.

Изменения в календарный план вносятся также в случае нарушения срока, установленного пунктом 25 настоящего Порядка, если такое нарушение произошло в результате стечения обстоятельств, не зависящих от воли аккредитованной спортивной федерации, подающей заявление о внесении изменений в календарный план.

29. Изменения в календарный план вносятся комитетом в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня подачи в комитет заявления аккредитованной спортивной федерации о внесении изменений в календарный план.

30. В случае, предусмотренном пунктом 28 настоящего Положения, в адрес региональной аккредитованной спортивной федерации комитетом направляется уведомление о невозможности внесения изменений в календарный план. В случае внесения изменений в календарный план уведомление о внесения изменений в календарный план комитетом не направляется.

Заместитель руководителя

комитета физической культуры и спорта

администрации города Ставрополя

    О.П. Попова

	Приложение 1

к Порядку включения физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий в календарный план официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий города Ставрополя

Форма

	Бланк

аккредитованной спортивной федерации

_______________№______________
	Руководителю комитета физической культуры и спорта администрации города Ставрополя

_________________________________

_________________________________

ПРЕДЛОЖЕНИЕ

о включении физкультурных мероприятий в календарный план официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий

города Ставрополя на____________год

	№
п/п
	Наименование физкультурного мероприятия
	Возраст участников
	Дата начала и

дата окончания физкультурного мероприятия
	Место проведения
	Количество участников (чел.)
	Наименование проводящей организации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

Должность руководителя

аккредитованной спортивной

федерации                                                                    ______________ Ф.И.О.

                                                                                                                                  (подпись)

                                                                               М.П. (при наличии)

	Приложение 2

к Порядку включения физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий в календарный план официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий города Ставрополя

Форма

	Бланк

аккредитованной спортивной федерации

_______________№______________
	Руководителю комитета физической культуры и спорта администрации города Ставрополя

_________________________________

_________________________________

ПРЕДЛОЖЕНИЕ

о включении спортивных мероприятий в календарный план официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий

города Ставрополя на____________год

по______________________________________________________

(наименование вида спорта в соответствии с ВРВС)

	№
п/п
	Наименование спортивного мероприятия
	Возраст спортсменов в соответствии с ЕВСК
	Дата начала и

дата окончания спортивного мероприятия
	Место проведения
	Количество участников (чел.)
	Наименование проводящей организации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

Должность руководителя

аккредитованной спортивной

федерации                                                                    ______________ Ф.И.О.

                                                                                                                                  (подпись)

                                                                               М.П. (при наличии)